Buda in potestatem suam redacta, Dum Regina filium quadrimestrem coronat.

Regno patrio uolens esse contentus.

Sed ab Vngaris aliud exorsatus.

Facto ei iurando.

scopo Strigoniensi (nam eum, qui præsentibus alijs quibusdam Proceribus puerum Ladislaum Albę Regię coronauerat, pœnitebat iam facti) sublatumq; de more gētis in humeros Vuladislaum, acclamante populo, Regem renunciarunt. Vissegradum deinde itum est, atque huius arcis Præfectura Samotulio, Medirecensi Castellano, mandata: Regi autē Vuladislao Diadema, de Caluaría S. Stephani detractum (nam illud ipsum, quod Diui Stephani fuisse ferebatur & Vissegradi asseruari solebat, Regina surripuerat) ad xvi Calendas Augusti solenni ritu apud Albam Regiam ab Archiepiscopo Strigoniensi impositum. Accidit per eos dies facinus memorabile: Vngarus quispiam obscuræ fortis indicauit, magnam uim auri ab Elizabetha Regina sibi oblatam esse, ut Vuladislaum Regem ferro uel ueneno de medio tolleret. id siue uerum fuit indicium, siue ementium, spe maioris muneris: Vuladislaus irremuneratum prætermisit, atque dissimulauit (ne quam Elizabethæ infamiam suscepti sceleris inureret): Vngari uerò indicem, ignitis forcipibus immaniter dilaniatum, disseuerunt. Coronatione ritè peracta, Rex Polonos Proceres, qui se in Vngariam deduxerant, dimisit: ex his Sbigneus Episcopus, nouo Cardinalis Presbyteri honore auctus, Cracouiā reuertens magna omnium gratulatione exceptus fuit.

DE PARTIBVS REGINÆ VNGARORVM
profligatis, & Ioannis Huniadis celebritate nominis. Caput VIII.

Porrò Minores Poloni bis apud Corcinum Conuentum egerunt, & auxilia quinque millium equitum Regi in Vngariam decreuerunt. Fuit enim necessarium

Vissegrado Samotulio commissio, Alba Regia coronatur.

Regis clementia, &c.

Vngarorum ira in proditorem.

Sbigneus Cardinalis factus.

Regi ex Polonia auxilia missa.

*Vngaris ple-
risq; ad par-
tes Regina
deflexis:*

id subsidium, propterea quòd Vngari apertius iam fa-
ctiones alere cœperant, & partim Regi, partim Reginae,
studebant. Nam & Archiepiscopus ipse Strigoniensis,
unà cum Ladislao Gara ærarij præfecto, iusiurandum
temerauerant: multisq; in Reginae partes potentia & au-
toritate sua pertractis, ualidum ipse Ladislaus contra-
xerat exercitum: contra quem Rex Nicolaum Fristaciũ
siue Vilachium, & Ioannem Huniadem, cum comitatu
suo aulico misit, & certam sibi uictoriam pollicentem
profligauit: Ladislaus tamen ipse fuga euasit. Captiuos
autem omnes Rex liberaliter dimisit. qua clemētia per-
magnam apud Vngaros gratiam inijt: Slauoniamq; &
Croatiam, misso illuc Nicolao Lafocio Decano Craco-
uienti Legato, sine armis recepit. Fristacium uerò &
Huniadem amplissimis muneribus affecit: & illum qui-
dem Croatiae Præfectum (quem illi Banum uocant,) hunc
uerò Transyluaniae Voieuodam siue Palatinum fecit,
deinde uerò etiam Themessiensis & Seueriensis Præ-
fectura auxit. Inde primùm Ioannis Huniadis, quem &
Coruinũ (à uico, in quo natus est) appellauere quidam,
nomen celebre esse cœpit, quum is antè clarus non fuisset,
matre Græca, patre autem Valacho natus: nonnulli
tamen à Sigismundo Cesare genitum esse, existimarunt.
Ab eo quidem Huniadum arx, in extrema Transylua-
niae ora, condita est, & inde cognomen ipse accepit: de-
inde uerò, quum is nauiter rem gereret, Turcasq; ali-
quoties magnis cladibus affecisset, etiam Ma-
gister Vngaricæ militiæ à Vula-
dislao factus est.

*Victiq; sunt
illi à Rege,*

*Slauoniam
& Croatiam
repetente, &*

Huniades

*Celebris esse
cepit.*

DE

DVm hæc ita fiunt, Cazimirus Regis frater, cum
plerisq; Primoribus minorum Polonorum: et Du-
cibus Masouiorum Cazimiro & Boleslao, splendido co-
mitatu, accepta de ærario Regio pecunia, pro Guberna-
tore in Lituaniam profectus: Vilnaeq; Dux Magnus à
Lituaniis renunciatus, nequidquam reclamantibus Po-
lonis, & fœdera Regisq; aduersam uoluntatem testan-
tibus. Petiuit quidē à Rege Vladislao postea diligen-
ter Cazimirus, ut factum Lituatorum, quo se Magnum
Ducem declararunt, approbaret: sed non modò non im-
petrauit, uerùm etiã uehementius eum irritauit. Inse-
quenti anno, Minorum & Maiorum etiã Polonorum
atq; Russorum auxilia, partim ex mercenarijs militibus,
partim ex uoluntarijs collecta, ad Regem uenerunt: pu-
gnatumq; est à Rege cū illis, qui partes Reginae seque-
bantur, fortuna uaria, quo quidem tempore quum gras-
saretur pestis, ita eam Rex contempsit, ut quãuis in inti-
mum quoq; cubiculum eius contagio morbi peruade-
ret, nihilo tamen minus uersaretur in publico, Regiaq;
obiret munia. Apud Parsouiam uerò Poloni Proceres
cum Lituaniis Conuentũ egere: frustra q; (Lituaniis rem-
infricantibus) concordiam, inter Cazimirum Regis fra-
trem, & Boleslaum Masouiorũ Ducem, & Michaelem
Sigismundi Ducis filium, tentarunt. Per quod tempus
Moschorum Dux, adiunctis sibi Tartaris Casanensibus,
excursionem fecit in Lituaniam, Velsmensemq; tractum
ferro & igni depopulatus est: quẽ Lituani insecuti, com-
misso prælio, fuderũt, & uicissim regionem
eius longè lateq; uastarunt.

*Cazimirus
Gubernator
in Lituaniã
profectus,*

*Magnus
Dux renun-
ciatur,
Cõtra uolun-
tatem Regis.*

*Auxilijs
Regi ex Polo-
nia missis,*

*Pestem Rex
contemnit.*

*Polonorum
Conuentus
cum Litu-
aniis irritus.*

*Moschus cõ
Tartaris ex-
cursionem fa-
ciens,
A Lituaniis
uictus.*

L 3 DE

Iulianus Le-
gatus Pontifi-
cis

Pacem Regi
& Reginae.

Regina mox
mortua, per-
suadet:

Itidem & bel-
lum contra
Turcas.

Amurates
post alia Bio-
logradu obsi-
dens,

Etiā repul-
sus inde

Pacem face-
re recusat:
Habens autē
Rex à Lega-
to Pontif pro-
missa, &

AEstatis huius initio, Legatus Eugenij Pontificis Iulianus Caesarinus Cardinalis, Episcopus Sabinenſis, ad Regem uenit: egiſq; cum Rege & Vngaris, de pace faciēda cum Regina Elizabetha, & de suscipiēdo bello contra Turcas. Et pax quidem cum Regina secretis conditionibus composita est, quum ad eam Rex Iaurinum, rogatu Iuliani, uenisset, moresq; & uirtutem suam, ac dignitatem oris, ei probasset: uerum ea pax, Regina paucis dieb. ex dysenteria ac dolore matricis mortua, rursus infecta est, turbantibus illis, qui cum Regina senserunt, Vngaris. Neq; uerò in persuadendo bello Turcico plus difficultatis sensit Iulianus, quum non tam utilitas inferre bellum Barbaris, quam necessitas illatum ab ijs depellere & amissa recuperare suaderet. Etenim Amurates non ignarus Vngaricorum dissidiorum ciuilib; belli, infestabat reliquum Rasciae atq; Transyluaniam, Bielogradumq; obsederat, & summa ui oppugnarat: & quamuis Vuladislao Rex, per Dobrogostum Ostrorogum & Lucam Gorcanum Polonos Oratores suos, postulasset ab eo, ut ab obsidione discederet, & pacem foedusq; dudum ultrò expetitum secum sanciret: ille tamen ferox, amandatis Smiderouiam Oratoribus, continuauit obsidionem in septimum mensem: nec, nisi maxima suorum strage adactus, ab eo recessit. Ac ne tunc quidem demisit spiritus: quin dimittens Oratores Regios, ijs demum legibus pacem se daturum respondit, si sibi reliquum Rasciae & Bielogradum redderetur. Pollicebatur interim Regi & Vngaris Iulianus ingentia, Pontificis & quorundam Principum Christianorum, ad

id bel-

id bellum auxilia. Ad haec autem augebantur Vngarorum spes, per se ipsa iam inde ab initio in Vuladislao erecta, rebus ad eum diem, aduersus eundem hostem, prosperè gestis (nam praeter quòd Amurates à Bielogradi oppugnatione turpiter re infecta discedere coactus est, Ioannes quoque Huniades, Regis huius auspicijs, eosdem Barbaros tribus insignibus praelijs per illud ipsum tempus uicerat, & magnis cladibus affecerat: Mezzitem Bassam, Ducem exercitus bellicosissimum, cum filio interfecerat: & Sciabadinum alterum Bassam, trepidè fugere coegerat) commouebat etiam & Regem & Vngaros Stephani, siue Georgij, Despotae Rasciae & Albaniae, misericordia: qui paucis illis annis, utraque ditio exutus, à Turcisq; filijs duobus captis, exfectis & excacatis orbatus, Regis beneficentia sese in Vngaria sustentabat: superba deniq; Amuratis Legatio, quae tributum à Rege & Vngaris exigebat, aut traditionem Bielogradi contendebat, omnium animos uehementer accendebat: itaq; Procerum animis ad bellum inclinatis, Comitibus Budam ad Pentecosten anni sequentis, qui fuit à Christo nato 1443, à Rege indicuntur: ibiq; bellum, uno omnium consensu, decernitur. Mittuntur ergo Oratores ad Fridericum Caesarem, atq; alios Christianos Principes, & ad Crucigeros Prusienſes atq; Lituonienſes, petitum auxilia ad tam piam, ac toti Christianae Reipublicae salutarem expeditionē: sed nihil usquā impetratum. Pontifex quidem Eugenius piam Crucis militiam aduersus Barbaros, per omnes nationes Christianas, pronunciarī iussit: indeq; aliquantulus uoluntariorum militum numerus, quem Iulianus Legatus (cruce pro uexillo utens) duxit, confectus est: Poloni autem non contēnenda utiq; auxilia Regi suo misere, eo quidē

Rem gerens
prosperè

Per Hunia-
dē maximè,

Motusq; mi-
sericordia
Despotae Ra-
sciae,

Atq; super-
bam Amu-
ratis legatio-
nē non ferēs,

In Comitibus
Budensibus
decernitur
bellum, &
An. 1443.

Tametsi non
magno cum
exercitu.

L 4 tempore,

tempore, quo magnus terræmotus Vngariam, Boemiã & Poloniã, Nonis Iulij, Buda castra mota sunt: transmissioq; apud Salsum lapidem Danubio, ad hostiles terras peruertum. Vbi ad Morauam fluuium uentum est, quum didicisset Rex ab exploratoribus, in propinquo esse hostium copias, Ioannem Huniadem cum decem millibus expeditorum militum, in quibus & Poloni erant, contra eos misit: qui quum intempestæ noctis silentio improuiso in statua eorum impetum fecisset, magna strage ad interuersionem hostes profligauit. Cæsa feruntur ad triginta millia Turcarum, capta quatuor: Bulgaria pleraq; omnis, partim per uim, partim per deditiõem, ob linguæ & stirpis cognationem, in potestatem Regis redacta. Ad fines post Macedoniã peruentum est: ubi Carambeius propinquus Tyranni, montes ad prohibendum transitum nostris infederat: quumq; nostri ad montes appropinquarent, pridie Natalis Christi, impetum fecit in Regis exercitum: nec Rex detrectauit pugnam, uictosq; & fusos Barbaros, Duce ipso Carambeio capto, in montes compulit: & rupem in qua statua habebant, usque ad uesperum summa ui frustra oppugnauit, nõ sine suo incommodo, ita ut ipse quoque, licet armatus, aliquot sagittas aduerso pectore exciperet: ibiq; aliquot diebus refecto exercitu, continuato itinere Budam attigit: & nudis pedibus urbem ingressus, signa hostium in æde Virginis Matris nomine dicata affixit.